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Annotatsiya: Maqolada ekologik xavfsizlik madaniyatini shakllantirishning omillari, 

ekologik xavfsizlikning tuzilmasi va motivatsiyali, kognitiv, refleksiv, amaliy-faoliyatli 

komponentlari ta’limiy sharoitda aniqlashtirilgan. 

Kalit so’zlar: ekologik xavfsizlik, madaniyat, o’quvchilar, tabiiy fanlar, tabiiiy 

savodxonlik.  

  

Ekologik ta’lim va tarbiya orqali o’quvchilarda koinotdagi yagona hayot mavjud 

bo’lgan er sayyorasi haqidagi tasavvurlar, o’z yashash muhiti to’g’risidagi bilimlar, 

atrofimizdagi olam, tabiat va inconlarni o’zaro uzviy bog’langanlik haqidagi ilmiy-nazariy 

dunyoqarashlar, o’z o’lkaci va vatanining ekologik tizimlari (ekotizimlari), ularning paydo 

bo’lishi, evolyutsion rivojlanishi, antropogen o’zgarishi, makon va maydon bo’yicha tarqalish 

qonuniyatlari, undan kelib chiqadigan xucuciyatlari, boyliklari, holati, kelajak ictiqbollari, 

milliy, regional va global miqyosdagi tabiat va jamiyat munocabatlari, amaliy ekologik 

ko’nikma va malakalar, er yuzasi atrof-muhitini muhofaza qilish, uning boyliklaridan oqilona 

foydalanish va buzilgan tabiat majmularini qayta tiklashga oid muammolarni anglash va 

ularning echimini topishga doir to’g’ri qarorlarni qabul qilish kompetentsiyasi, ularni tanlagan 

kasblarga qarab ekologik ta’lim va tarbiya shakllantiriladi hamda rivojlantiriladi. 

Ekologik xavfsizlik madaniyatini ekologik madaniyatning ajralmas tarkibiy qismi 

sifatida qiyoslash mumkin. Demak, o’quvchining ekologik xavfsizlik madaniyatiga oid bilim 

konpetentsiyasini egallanganligi uning atrof-muhitdagi tabiiy xavf-xatarlardan himoyalanish  

ko’nikmasini aks ettiradi.  

Biz tomondan taklif etilgan modelda o’quvchilar ekologik xavfsizlik madaniyatini 

shakllantirish bosqichlari, didaktik tamoyillar (shaxsga yo’naltirilgan, insonparvar, individual, 



 

 

54 

"YANGI O‘ZBEKISTONDA TABIIY VA IJTIMOIY-GUMANITAR 

FANLAR" RESPUBLIKA ILMIY-AMALIY KONFERENSIYASI 

Volume 2, Issue 1, Yanvar 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sub’ektiv), tabiiy savodxonlik kompetentsiyalari (kontekst, bilim, munosabat), tabiiy-ilmiy 

kontekstlar (shaxsiy, mahalliy, global), ilmiy bilish turlari (fan mazmuniga oid, metodologik, 

epistemik), ekologik bilimlarni o’zlashtirishning kognitiv darajasi (yuqori, o’rta, quyi) 

vizuallashgan ta’lim texnologiyalari bilan integratsiyalash asosida takomillashtirilgan 

mexanizm aks ettirilgan. 

Tajriba-sinov jarayonida “Hayot qadriyatlari”, “Ekologik tasavvur”, “Xavfsiz faoliyat”, 

“Xavfsiz sog’lom ko’nikma”mazmunidagi diagnostik materiallar bilan boyitilgan metodika 

hamda anketa so’rovnomalardan foydalanildi. Suhbat natijasiga ko’ra, boshlang’ich sinf 

o’qituvchilarining “Ekologik xavfsizlik” mazmunidagi mavzularni fanlararo aloqadorlik 

asosida birlashtirib o’qitish metodikasida uchraydigan murakkabliklarni aniqlash imkonini 

berdi. Diagnostik metodika natijalari tahlili orqali boshlang’ich sinf o’qituvchilarining faoliyat 

mazmuni aniqlandi. 

Boshlang’ich sinf o’qituvchilari bilan o’tkazilgan suhbatda fanlararo aloqadorlik 

o’rnatishda uchraydigan qiyinchiliklarni aniqlash imkonini berdi. Tajriba-sinov jarayonida 

fanlararo ekologik xavfsizlik madaniyati bo’yicha ma’lumotlar yig’ish hamda taklif 

etilayotgan metodikaning samara berishini isbotlash hamda taklif va tavsiyalar berish 

maqsadida olib borildi. Fanlararo ekologik xavfsizlik madaniyatini takomillashtirish 

jarayonida o’quvchilarda o’quv faolligining shakllanganlik darajasini o’quvchilarga 

tushuntirib berish muhim ahamiyatga ega ekanligi asoslandi. 

O’quvchilar o’rtasida ekologik xavfsizlik madaniyatini diagnostik-baholash modeli 

asosida yaratilgan g’oya o’quvchi uchun uni o’z vaqtida tashxislash va shakllantirishning 

individual traektoriyasini qurish, ekologik muammolarning oldini olishga qaratilgan.  

Bizning fikrimizcha ekologik xavfsizlik madaniyatini fanlararo shakllantirishda 

o’quvchining olgan ekologik bilimlari asosida egallangan biror-bir faoliyat yoki harakat yangi 

sharoitlarda bajarish qobiliyatiga muvofiq bo’ladi.  

Demak, boshlang’ich sinf o’quvchilarida ekologik xavfsizlik madaniyati o’quvchining 

atrofidagilar va ta’lim faoliyati uchun ijobiy ahamiyatga ega bo’lgan ruhiy-madaniy olamini 

ifodalovchi yuksak onglilik va mas’uliyatni his etgan holda ekologik javobgarlik, qadriyatlarga 

hurmat va ehtiromni to’liq ifodalash, hayoti va  o’z salomatligi borasida qayg’urish, inson 

faoliyatiga tahdid soluvchi xavfli omillarni bartaraf etishning maqbul vositasi sifatida atrof-

muhit muhofazasida faol qatnashish, moddiy va atrof-muhitga zarar yetkazmaslik, uni 

e’zozlash, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish,  o’z-o’zini anglash, inson-tabiat-jamiyat 
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birligi, atrof-muhit va kelajak avlod hayoti hamda rivojlanishi uchun muhim bo’lgan ekologik 

qulay shart-sharoitlarni yaratish  negizida shakllanadi.  

Ekologik xavfsizlik madaniyati o’quvchining hayoti davomida shakllanib, rivojlanib 

boradigan ekopedagogik faoliyati bo’lib, uni fanlararo aloqdorlik asosda shakllantirishda 

shaxsiy fazilatlar bilan bir qatorda, hosil bo’lgan ekologik bilim, ko’nikma, malaka va 

kompetentsiyalar asosiy rol o’ynaydi. Kulturologik-madaniy yondashuv biz tomonimizdan 

o’quvchining ekologik xavfsizlik madaniyatini shakllantirish mexanizmi sifatida qaraladi. 

Boshlang’ich sinf o’quvchilarida ekologik xavfsizlik madaniyatini shakllantirishda 

ekopedagogik tashhis ikki xil yondoshuv asosida qaralishi kerak. Birinchidan, atrof-muhitning 

insonga qay darajada ta’sir ko’rsatishini baholash. Ikkinchidan, o’quvchi tomonidan 

egallangan fazilat va sifatlarining namoyon qilinishi qay darajada atrof-muhitning o’zgarishiga 

ta’sir etishini aniqlash. 

Ekologik xavfsizlikni ta’minlash bugungi kunda amalga  oshirilishi zarur bo’lgan 

ustivor vazifalardan biridir. Bizning fikrimizcha, ekologik xavfsizlik bir biri bilan 

chambarchas bog’liq bo’lgan quyidagi tarkibiy qismlar asosida qurilishi kerak: motivatsiyali, 

kognitiv, refleksiv, amaliy-faoliyatli komponentlar. 

Motivatsiyali komponent asosida o’quvchilarda ekologik xavfsizlik tushunchasi, 

mazmun-mohiyatini bilishga ehtiyoj va qiziqishni shakllantirildi. Mazkur komponent o’quvchi 

faoliyatini rejalashtirish, qunt bilan o’qish, ehtiyoj, qiziquvchanlik va shaxsiy munosabatlar, 

bilim sifatini oshirishda mustakil o’qish, qadriyatlar va shaxsiy qarashlarni o’z ichiga olib 

jamiyat va tabiat o’rtasidagi munosabatlarda shakllangan e’tiqodga asoslangan mas’uliyat, 

burch, vijdonlilik, zo’ravonlik qilmaslik, tabiatning yaxlitligini saqlash, har birimizni 

tabiatning ajralmas qismi ekanligimizni his qilish, xavf-xatarlardan va atrof-muhitdagi 

tahdidlardan himoyalanish, hayotga muhabbat, kelajak avlodlar uchun tabiatni asrash kabi 

e’tiqodlarni tarbiyalashga asoslanadi. 

Kognitiv komponent o’quvchining ekologik mazmundagi o’quv topshiriqlarini anglash, 

qo’llash va mulohaza yuritish ko’nikma, malaka va kompetentsiyalarini shakllantirishga 

xizmat qiladi.  

Bilishga oid kognitiv sohada o’quvchi o’quv materialini tushunish, yodga olish, 

xotirlash, tasvirlash hamda hayot bilan bog’lab amaliy misollar keltirish ko’nikmalari  

o’stiriladi.  
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Qo’llashga oid kognitiv sohada o’quvchilar o’quv materialini taqqoslaydi, tasniflaydi, 

bog’liqlikni aniqlashtiradi, ma’lumotni talqin qiladi, izohlaydi, tabiiy modellardan samarali 

foydalanadi.  

Mulohaza yuritishga oid kognitiv sohada o’quv materialini tahlil qilish, sintezlash, 

muammoli savollar qo’yish, g’oya va farazlarni ilgari surish, baholash, asoslash, xulosalash, 

bashoratlash, umumlashtirish, kichik tadqiqotchilik va loyihalash malaka va kompetentsiyalari 

shakllantiriladi. Bunda o’quvchilar uchun xavfsiz muhit va yashash sharoitlari mavjudligini 

ilmiy bilish, favqulodda vaziyatlarda qaror qabul qilishni o’rganishadi.  

Biz inson hayoti va salomatligi xavfsizligi masalalariga qanchalik mas’uliyat bilan 

yondashsak, jamiyatning ijtimoiy-tabiiy muhitni asrab-avaylash borasidagi harakatlari 

shunchalik puxta o’ylangan bo’ladi. Shu jihatdan modelning kognitiv komponenti uslubiy 

yondashuvlarni: aksiologik, kulturologik (madaniy), vaziyat bilan bog’liq muammoli, 

faoliyatga asoslangan o’z ichiga oladi. Mazkur uslubiy yondashuvlarga mos tarzda 

ekopedagogik ta’lim maqsadi aniqlandi hamda o’quvchi shaxsining ekopedagogik faoliyatidan 

kelib chiqib aniq vazifalar belgilandi.  

Fanlararo aloqadorlik asosida o’qitish o’quvchilar tomonidan o’quv materialini idrok 

etish samaradorligini ta’minlash uchun turli xil ta’lim shakllarini talab qiladi. Fanlararo 

o’qitishning mazkur shakli bu o’quv jarayonini mavjud bo’lish yo’li, uning ichki mohiyati, 

mantiqi va mazmuni uchun qobiq. Ushbu jarayon o’qituvchi va o’quvchining belgilangan 

tartibda, muayyan maqsadga muvofiq ma’lum rejimda tashkil etiladigan o’quv-bilish 

faoliyatining tashqi ifodasi sifatida o’quvchi shaxsida tayanch va fanga oid kompetentsiyalari 

inobatga olinadi. 

Kompetentsiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim o’quvchilarning bilim olishdagi 

mustakilligini, faol fukarolik pozitsiyasini, tashabbuskorli-gini, o’z faoliyatida ommaviy 

axborot vositalari va axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan oqilona foydalanishni, 

kasbiy faoliyatida sog’lom raqobatbardoshlik fazilatlarini rivojlantiradi. Bu esa inson hayotida 

zarur bo’lgan asosiy kompetentsiyalarni shakllantirishda tabiatshunoslikning amaliy 

ahamiyatini oshiradi. 

 Xulosa. Pedagoglar bilan o’tkazilgan suhbatda fanlararo aloqadorlik o’rnatishda 

uchraydigan qiyinchiliklarni aniqlash imkonini berish bilan birga fanlararo ekologik xavfsizlik 

madaniyati bo’yicha ma’lumotlar yig’ish hamda taklif etilayotgan metodikaning samara 

berishini isbotlash hamda taklif va tavsiyalar berish maqsadida olib borildi. Fanlararo ekologik 
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xavfsizlik madaniyatini takomillashtirish jarayonida o’quvchilarda o’quv faolligining 

shakllanganlik darajasini o’quvchilarga tushuntirib berish muhim ahamiyatga ega ekanligi 

asoslandi. 

O’quvchilar o’rtasida ekologik xavfsizlik madaniyatini diagnostik-baholash modeli 

asosida yaratilgan g’oya o’quvchi uchun uni o’z vaqtida tashxislash va shakllantirishning 

individual traektoriyasini qurish, ekologik muammolarning oldini olishga qaratilgan.  

Bizning fikrimizcha ekologik xavfsizlik madaniyatini fanlararo shakllantirishda 

o’quvchining olgan ekologik bilimlari asosida egallangan biror-bir faoliyat yoki harakat yangi 

sharoitlarda bajarish qobiliyatiga muvofiq bo’ladi.  
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